

PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐIỆN BIÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRƯỜNG PTDTBT THCS XÃ MƯỜNG NHÀ

Số 32^a/KH-THCSMN

Mường Nhà, ngày 16 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

VẬN ĐỘNG, TIẾP NHẬN, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG TÀI TRỢ NĂM HỌC 2021-2022

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Thông tư số 12/2011/ TT-BGDĐT ngày 28 tháng 3 năm 2013 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường THCS;

Căn cứ công văn số 1018/PGDĐT-VP, ngày 14/9/2021 của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về việc hướng dẫn các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2021 – 2022;

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 và xét tình hình thực tế của trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích vận động tài trợ

Xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình nhà trường, địa phương.

Tăng trưởng CSVC trường học; sửa chữa 1 số hạng mục đã xuống cấp nhằm đáp ứng tốt hơn việc phục vụ nhu cầu học tập của học sinh.

Hoàn thành CSVC trường học theo hướng đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, trường đạt mức độ 3 về kiểm định chất lượng; trường có phong trào TDTT trong năm học 2021-2022.

2. Đối tượng vận động tài trợ

Các tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, phụ huynh học sinh có con em đang học tập tại trường, các cựu học sinh của nhà trường.

3. Đối tượng thụ hưởng tài trợ

Toàn thể học sinh đang theo học tại trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà.

4. Đối với quản lý và sử dụng tài trợ

Quản lý, sử dụng các nguồn tài trợ minh bạch, rõ ràng, đúng mục đích.

III. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Quy mô trường, lớp, học sinh

Tổng số lớp: 20

Tổng số học sinh: 715 em trong đó có 379 HSBT

2. Thuận lợi

Được sự chỉ đạo sâu sát của các cấp lãnh đạo và đặc biệt là sự ủng hộ nhiệt tình của PHHS, của Ban đại diện cha mẹ học sinh.

Cơ sở vật chất đã được đầu tư khá đồng bộ, đảm bảo các điều kiện dạy học học tối thiểu cho học sinh.

3. Khó khăn

Mặc dù được đầu tư khá đồng bộ nhưng trường có số hạng mục đã xuống cấp, chưa đáp ứng với nhu cầu dạy học ngày càng nâng cao, đặc biệt là việc xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia và kiểm tra kiểm định chất lượng.

Các nguồn lực của địa phương còn hạn chế, đời sống của nhân dân còn khó khăn.

4. Kết quả xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục.

Trong 5 tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn Quốc gia, về cơ bản đã hoàn thành 5 tiêu chuẩn. Riêng tiêu chuẩn 3(cơ sở vật chất và thiết bị dạy học) một số hạng mục đã xuống cấp và cần được tu sửa, tôn tạo lại.

Ngoài ra, nhà trường cũng cần tôn tạo cảnh quang của nhà trường như xây các bồn hoa; tu sửa nhỏ khác. Nhà trường cũng cần có nguồn kinh phí để thúc đẩy, duy trì và giữ vững chất lượng giáo dục đặc biệt là chất lượng giáo dục mũi nhọn của nhà trường.

5. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của nhà trường.

Trong những năm qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong nhà trường luôn được giữ vững và phát huy.

6. Nguồn kinh phí

Kinh phí hoạt động của nhà trường đều do từ ngân sách Nhà nước cấp nên không có kinh phí để xây dựng cảnh quan, tổ chức các hoạt động nhằm khuyến khích, thúc đẩy sự phát triển các hoạt động giáo dục, văn hóa, TDTT trong nhà trường.

IV. CÁCH THỨC TỔ CHỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nhu cầu cần tài trợ

DỰ KIẾN CHI CÁC HOẠT ĐỘNG NĂM HỌC 2021 - 2022

TT	Nội dung	Dự toán (đvt: đồng)	
I	Tăng cường, sửa chữa CSVC, thiết bị, tôn tạo cảnh quan nhà trường.	50.500.000	
TT	Nội dung	Dự toán (đvt: đồng)	Ghi chú
1	Tôn tạo, nâng cấp cảnh quan trường lớp (chậu hoa, cây cảnh, phân bón...)	8.000.000	
2	Mua sơn vẽ trang trí lớp học	5.000.000	
3	Sửa chữa nhỏ thiết bị điện, nước (bóng điện, dây điện, sửa chữa máy lọc nước...)	10.000.000	
4	Sửa chữa, bảo dưỡng hệ thống máy tính, máy chiếu, mạng internet, thay thế các thiết bị khi bị hỏng, phục vụ cho việc dạy và học tin học, phục vụ cho các cuộc thi trên mạng internet, cước internet phát sinh ngoài mức chi từ ngân sách.	10.000.000	
II	Hỗ trợ các hoạt động giáo dục, khen thưởng, hoạt động phong trào, Hội thi, Hội thao	85.000.000	
1	Chi tổ chức tết Nguyên đán (gói bánh trung, mừng tuổi đầu năm)	10.500.000	
2	Giấy kiểm tra	24.500.000	

3	Chi hỗ trợ đầu tư làm sản phẩm tham gia các cuộc thi khoa học kỹ thuật học sinh, sản phẩm sáng tạo thanh thiếu niên.	6.000.000	
4	Hỗ trợ học sinh khi đi tham gia các cuộc thi HSG các môn văn hóa, MTCT, các cuộc thi KHKT, STTTN, các cuộc thi trên mạng internet, giao lưu.	10.000.000	
5	Hỗ trợ HS tham gia giao lưu TT cấp huyện.	7.000.000	
6	Khen thưởng tập thể lớp tiên tiến các đợt thi đua, các tập thể lớp đạt giải tập thể các hội thi cấp trường.	4.000.000	
7	Khen thưởng HS đạt giải cá nhân trong các cuộc thi, hội thi cấp huyện, cấp tỉnh.	6.000.000	
8	Học sinh đạt danh hiệu HSG, HSTT cuối năm học, giấy khen, phần thưởng.	17.000.000	
	Tổng	135.500.000đ	

2. Thời gian vận động

Thời gian bắt đầu từ ngày 01/10/2021 đến ngày 31/5/2022

3. Cách thức vận động, tiếp nhận tài trợ

Vận động: Nhà trường căn cứ nhu cầu tu sửa, tăng trưởng CSVC, hoạt động học tập, hoạt động TDTD của học sinh để xây dựng kế hoạch vận động tài trợ trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt. Công khai kế hoạch bằng hình thức: niêm yết tại bảng công khai của trường, thông qua cuộc họp Ban đại diện CMHS và các cuộc họp của các tổ chức đoàn thể.

Địa chỉ nhận các khoản tài trợ:

- + Tiền mặt, hiện vật: Tổ tiếp nhận tài trợ Trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà
- + Chuyển khoản: STK 003426340001 tại Ngân hàng TMCP Bưu điện Liên Việt Chi nhánh tỉnh Điện Biên

5. Quản lý và sử dụng tài trợ

Quản lý, sử dụng tài trợ (Thực hiện theo Điều 7 của Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 "Thông tư quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân" của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Việc tài trợ phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo (Điều 2 của Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 "Thông tư quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân" của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Công khai nội dung báo cáo tài chính năm và công khai quyết toán thu, chi tài chính năm đối với các khoản tài trợ. Nội dung công khai tài chính bao gồm: Tên khoản tài trợ; tên tổ chức tài trợ; giá trị tài trợ, quyết toán thu, chi; kết quả kiểm toán (nếu có);

+ Hình thức công khai báo cáo tài chính: Báo cáo bằng văn bản cho cơ quan quản lý cấp trên có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ; niêm yết công khai tại trường và các hình thức khác;

+ Thời điểm công khai: Việc công khai báo cáo tài chính được thực hiện ngay sau khi kết thúc quyết toán năm theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước, Luật Kế toán.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lộ trình thực hiện

TT	Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
1	9/2021	Xây dựng kế hoạch, trình các cấp phê duyệt	HT, Hội đồng trường
2	10/2021	Công khai kế hoạch, lập các tổ giúp việc	HT, Văn thư
3	10/2021	Tiếp nhận các nguồn tài trợ	Tổ tiếp nhận tài trợ
4	Từ 10/2021	Sử dụng các nguồn tài trợ theo kế hoạch	Tổ quản lý và sử dụng tài trợ
5	5/2022	Công khai quyết toán các khoản thu chi nguồn tài trợ	Tổ tiếp nhận, quản lý tài trợ

2. Thành lập các Tổ giúp việc và phân công nhiệm vụ (có QĐ kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2021-2022, kế hoạch này được thông báo rộng rãi đến cha mẹ học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường, được niêm yết công khai theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có những thay đổi đột xuất, nhà trường và Ban đại diện CMHS sẽ bàn bạc và xin ý kiến quyết định tại Hội nghị toàn thể CMHS./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (đề b/c);
- UBND xã Mường Nhà;
- UBND xã Na Tông;
- Website trường;
- Lưu:VP.

HIỆU TRƯỞNG



[Handwritten signature in blue ink]

Tường Duy Trung

UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1093/PGDDĐT-CV

V/v thẩm định kế hoạch vận động tài trợ của cơ
sở giáo dục năm học 2021-2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 2 tháng 9 năm 2021

Kính gửi: Trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà, huyện Điện Biên.

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ văn bản số 1990/SGDDĐT- KHTC ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2021-2022;

Căn cứ văn bản số 1720/UBND- GDĐT ngày 31 tháng 8 năm 2021 của UBND huyện Điện Biên về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2021-2022;

Căn cứ văn bản số 1018/PGDDĐT-VP ngày 14 tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên về việc hướng dẫn các khoản thu trong các cơ sở giáo dục năm học 2021-2022;

Xét tờ trình số 33/TTr-THCS, ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà về việc đề nghị phê duyệt kế hoạch vận động tài trợ của cơ sở giáo dục năm học 2021-2022.

Sau khi xem xét nội dung Tờ trình và kế hoạch vận động tài trợ, Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên có ý kiến về việc vận động tài trợ năm học 2021-2022 của trường Trường PTDTBT THCS xã Mường Nhà cụ thể như sau:

- Nhất trí với Kế hoạch vận động tài trợ của nhà trường đối với các tổ chức, cá nhân, các nhà từ thiện, phụ huynh cho việc hỗ trợ tăng cường cơ sở vật chất và các hoạt động giáo dục của học sinh theo nguyên tắc tự nguyện, không bình quân hóa mức vận động, không quy định mức tài trợ tối thiểu (*có biểu chi tiết kèm theo*).

- Yêu cầu nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc theo các văn bản hướng dẫn của các cấp đã ban hành.

Trên đây là nội dung thẩm định Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2021-2022 của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên, căn cứ nội dung thẩm định Hiệu trưởng nhà trường tiến hành triển khai theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, CMTHCS.



TRƯỜNG PHÒNG

Dặng Quang Huy

**KẾ HOẠCH VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ XÃ HỘI HÓA CHO CƠ SỞ GIÁO DỤC NĂM HỌC
2021-2022 TRƯỜNG PTDTBT THCS XÃ MUỜNG NHÀ**

*(Kèm theo Công văn /PGDDĐT-CV, ngày tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT
huyện Điện Biên)*

STT	Nội dung	Số kinh phí dự kiến vận động tài trợ	Dự kiến nội dung chi
I	Tăng cường, sửa chữa CSVC, thiết bị, tôn tạo cảnh quan nhà trường.	50.500.000	50.500.000
1	Tôn tạo, nâng cấp cảnh quan trường lớp (chậu hoa, cây cảnh, phân bón...)	8.000.000	8.000.000
2	Mua sơn vẽ trang trí lớp học	5.000.000	5.000.000
3	Sửa chữa nhỏ thiết bị điện, nước (bóng điện, dây điện, sửa chữa máy lọc nước...)	10.000.000	10.000.000
4	Sửa chữa, bảo dưỡng hệ thống máy tính, máy chiếu, mạng internet, thay thế các thiết bị khi bị hỏng, phục vụ cho việc dạy và học tin học, phục vụ cho các cuộc thi trên mạng internet, cước internet phát sinh ngoài mức chi từ ngân sách.	10.000.000	10.000.000
II	Hỗ trợ các hoạt động giáo dục, khen thưởng, hoạt động phong trào, Hội thi, Hội thao	85.000.000	85.000.000
1	Chi tổ chức tết Nguyên đán (gói bánh chưng, mừng tuổi đầu năm)	10.500.000	10.500.000
2	Giấy kiểm tra	24.500.000	24.500.000
3	Chi hỗ trợ đầu tư làm sản phẩm các các cuộc thi khoa học kỹ thuật học sinh, sản phẩm sáng tạo thanh thiếu niên.	6.000.000	6.000.000
4	Hỗ trợ học sinh khi đi tham gia các cuộc thi HSG các môn văn hóa, MTCT, các cuộc thi KHKT, STTTN, các cuộc thi trên mạng internet, giao lưu.	10.000.000	10.000.000
5	Hỗ trợ HS tham gia giao lưu TT cấp huyện.	7.000.000	7.000.000
6	Khen thưởng tập thể lớp tiên tiến các đợt thi đua, các tập thể lớp đạt giải tập thể các hội thi cấp trường.	4.000.000	4.000.000
7	Khen thưởng HS đạt giải cá nhân trong các cuộc thi, hội thi cấp trường, cấp huyện.	6.000.000	6.000.000
8	Học sinh đạt danh hiệu HSG, HSTT cuối năm học, giấy khen, phần thưởng.	17.000.000	17.000.000
	Tổng cộng	135.500.000	135.500.000